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Abstrakt
Tato práce se zabývá matematickým mo-
delováním a numerickou simulací stacio-
nárního proudění nestlačitelné tekutiny.
V těchto simulacích byl předmětem zájmu
přechod do turbulence. V této práci byly
použity modely turbulence založené na
RANS přístupu. Slabinou těchto modelů
je mimojiné právě předpovídání přechodu
do turbulence. V poslední době se ukázalo,
že se dají již existující modely relativně
jednoduše rozšířit o schopnost zachyco-
vat přechod [19]. Takto rozšířený model
Wraye a Agarwala (WA-γ) byl použit v
této práci. Výsledky získané s modelem
WrayAgarwalTransition byly pak na něko-
lika testovacích případech srovnány s mo-
dely bez rovnice přechodu WrayAgarwal
z roku 2018, k-ω TNT a k-ω SST.

Klíčová slova: nestlačitelné turbulentní
proudění, přechod,
Wrayův-Agarwalův-gamma model,
OpenFOAM, RANS

Školitel: Ing. Jiří Holman, Ph.D.

Abstract
The objective of this thesis is modeling
and numerical simulation of steady-state
incompressible fluid flow. For these simu-
lation the main focus was transition to tur-
bulence and comparison of several turbu-
lence models. In this thesis RANS models
were used. Common weakness of RANS
models is transition prediction. Recently
was shown, that existing RANS models
can be easily extended by transtion pre-
diction ability [19]. Such an extended
model WrayAgarwal-Gamma (WA-γ) was
used in this thesis and its performance
was compared with basic model without
transtion prediction WrayAgarwal from
2018 (WA2018) and also with k-ω TNT
and k-ω SST models.

Keywords: incompressible turbulent
flow, transition, Wray-Agarwal-gamma
model, OpenFOAM, RANS
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Kapitola 1
Úvod

Proudění tekutiny je obecně popsáno systémem Navierových-Stokesových
rovnic [21]. Tyto rovnice popisují proudění stlačitelné tekutiny. Byly odvo-
zeny z představy spojitého prostředí, lze je tedy použít, pokud jsou všechny
charakteristické rozměry problému výrazně větší než střední volná dráha
molekul. Tato soustava rovnic se musí doplnit o konstitutivní vztahy. Ty vyja-
dřují závislost mezi tenzorem rychlosti deformace a tenzorem napětí tekutiny,
kterou modelujeme. V této práci byla uvažována Newtonská tekutina. Jako
konstitutivní rovnici použijeme tedy Newtonův zákon tření. Ten předpokládá
lineární závislost mezi tenzorem napětí a tenzorem rychlosti deformace, kde
konstantou úměrnosti je vazkost tekutiny.

V této práci bylo dále uvažováno, že proudění je nestlačitelné a stacionární.
Toto zjednodušení je výhodné, protože se nemusí uvažovat změny v čase.
Další výhodou je, že pokud není potřeba znát teplotní pole, nemusíme řešit
zákon zachování energie.

Proudění popsané těmito rovnicemi má dva velmi odlišné režimy chování,
laminární a turbulentní. Laminární proudění je charakteristické tím, že ne-
dochází k promíchávání jednotlivých vrstvev tekutiny. V tomto režimu také
nedochází k zesilování poruch proudového pole - vazkost je schopna je utlumit.
Pro tento typ proudění existuje analytické řešení pro jednoduché případy
[22]. Naproti tomu turbulentní proudění je charakteristické velmi složitou
(chaotickou) strukturou proudového pole [1].

Turbulence nastává pro vysoká Reynoldsova čísla, kterých je dosahováno v
inženýrských aplikacích běžně. Největší překážkou v simulaci turbulentního
proudění, bez jakýchkoliv zjednodušujících předpokladů a dodatečného turbu-
lentního modelu, je rozptyl velikostních měřítek. Turbulence se totiž skládá z
vírů, jejichž velikost se pohybuje od charakteristického rozměru problému až
po velmi malá měřítka [13]. Z tohoto důvodu je pro přímé řešení turbulentního
proudění potřeba velmi jemná síť. Počet potřebných buněk je úměrný Re

9
4 ,

což je pro běžné aplikace v současné době technicky nemožné, jak z hlediska
operační paměti, tak z hlediska výpočetního času.

V praxi se proto turbulence modeluje. Přístupů k modelování turbulence
je několik. Lze například simulovat velká měřítka a malá měřítka modelovat
(LES) [5]. V této práci byl použit model turbulence založený na RANS 1

1Reynolds Averaged Navier-Stokes
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1. Úvod ........................................
rovnicích a Reynoldsově středování. Tento přístup úplně ignoruje fluktuace
v proudovém poli a řešením jsou průměrné hodnoty veličin v dostatečně
dlouhém čase [1].

Tento přístup je v praxi nejvyužívanějším, protože má nejmenší výpočetní
nároky. Cena, která se platí při použití modelů založených na tomto principu
je, že žádný z těchto modelů není univerzální a ne všechny modely se hodí
na všechny aplikace. Další nevýhodou je pak to, že tyto modely často velmi
špatně zachycují oblast přechodu z laminárního proudění k turbulentnímu. To
je důležité zejména z hlediska ztrát a tím pádem i při tzv. adjoint optimalizaci,
která slouží k optimalizaci geometrie [34]. Jedna z věcí které se dají pomocí
této optimalizace zlepšovat jsou právě ztráty. Pokud tedy používáme model,
který špatně předpovídá přechod, optimalizujeme geometrii na podmínky,
které při reálné aplikaci nenastanou.

Kvůli tomuto nedostatku RANS modelů byla v posledních letech snaha o
doplnění modelu přechodu do již existujících RANS modelů. Prvním široce
rozšířeným modelem přechodu byl tzv. k-ω SST/LM [6]. Tento model byl
rozšířením původního velmi oblíbeného modelu k-ω SST o dvě rovnice, které
pomohly modelu lépe předpovídat přechod [11]. V roce 2015 byl pak tento
model zjednodušen o jednu rovnici a vznikl nový model gammaSST [19].
Tento model měl oproti původnímu modelu k-ω SST o jednu rovnici navíc.
Tato rovnice sloužila pro určení koeficientu intermitence. Postup, kterým byl
model k-ω SST rozšířen o efekt koeficientu intermitence je dostatečně obecný
a díky tomu lze aplikovat i na další modely.

Tato práce vyžívá k numerickému řešení modely k-ω SST, k-ω TNT, Wray
a Agarwala z roku 2018 a WA-γ model. Model WrayAgarwal byl odvozen
z výše zmíněného k-ω SST modelu [8]. Jedná se o jednorovnicový model.
Model WA-γ je pak rozšíření modelu Wraye a Agarwala z roku 2018 o rovnici
intermitence, stejným způsobem jako je γ-SST rozšířením k-ω SST modelu
[10].
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Kapitola 2
Modelování proudění nestlačitelné vazké
tekutiny

Proudění tekutiny se popisuje pomocí Navierových-Stokesových (NS) rovnic
[1]. Navierovy-Stokesovy rovnice byly odvozeny z představy spojitého prostředí
(kontinua), to znamená, že byl zanedbán pohyb molekul. Proto musí být
charakteristické rozměry úloh, pro jejichž řešení chceme tento model použit,
výrazně větší než střední volná dráha molekul, což se pro většinu technických
aplikací daří splnit [5].

2.1 Soustava Navierových-Stokesových rovnic

Soustava Navierových-Stokesových rovnic je tvořena zákonem zachování hmot-
nosti (rovnicí kontinuity) [5]

∂ρ

∂t
+ ∂(ρui)

∂xi
= 0, (2.1)

zákonem zachování hybnosti (Navierova-Stokesova rovnice) [5]

∂(ρuj)
∂t

+ ∂(ρujui)
∂xi

= − ∂p

∂xj
+ ∂τij
∂xj

, (2.2)

a zákonem zachování energie [5]

∂ρE

∂t
+ ∂

∂xi
[(ρE + p)uj)] = ∂(uiτij)

∂xj
− ∂qj
∂xj

. (2.3)

2.2 Soustava Navierových-Stokesových rovnic pro
stacionární proudění nestlačitelné tekutiny

Tato práce se zabývá modelováním stacionárního nestlačitelného proudění
Newtonské tekutiny, proto zde bude uveden matematický model i pro tento
případ.

Stacionarita se v modelu projeví tím, že se nemusí uvažovat změny v
čase. Hlavním důsledkem nestlačitelnosti pak je konstatní hustota. Dále
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2. Modelování proudění nestlačitelné vazké tekutiny .....................
při konstantní vazkosti, rovnice kontinuity a pohybové rovnice přestávají
být závislé na teplotě. Tím pádem pro řešení tlakového a rychlostního pole
nemusíme řešit energetickou rovnici. Toho bylo v této práci využito, neboť
teplotní pole nebylo předmětem zájmu.


[…]

aby přechod vyšel na správném místě. Pro takto optimalizovaný případ je
hodnota konstanty K ze vztahu 6.5 rovna K = 6.66.
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Obrázek 6.18: Průběh třecího koeficientu pro optimalizovanou hodnotu okrajové
podmínky R na vstupu pomocí korekřní konstanty z případu T3A-.
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Obrázek 6.19: Průběh třecího koeficientu pro hodnotu okrajové podmínky R na
vstupu určenou pomocí optimalizace za použití dostupných dat jiných autorů.
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Kapitola 7
Závěr

V této práci byla provedena simulace nestlačitelného vazkého proudění kolem
desky a profilu NACA 0012 s jednorovnicovým modelem přechodu. To byl i
cíl této práce a byl tedy splněn.

Nejprve byl nadefinován matematický model nestalčitelného vazkého prou-
dění (Navierovy-Stokesovy rovnice). Další kapitola pojednávala o modelování
turbulentního proudění. V této kapitole byly mimo jiné popsány různé pří-
stupy k uzavření středovaných Navierových-Stokesových rovnic. Poté byl
detailněji popsán způsob modelování turbulence pomocí modelů prvního řádu,
protože modely turbulence použité v této práci byly prvního řádu. Na závěr
byl nadefinován model Wray-Agarwalův verze z roku 2018 (WA2018), který
je jednorovnicovým modelem, získaným transformací modelu k-ω SST.

V následující kapitole byla rozvedena problematika mezní vrstvy. Zejména
přechodu od laminárního k turbulentnímu proudění a různé přístupy k jeho
modelování, přičemž důraz byl kladen na přístup, který je založený na trans-
portní rovnici pro intermitenci. Tento přístup má mnoho praktických výhod,
především je možné ho aplikovat na již existující modely turbulence a tím je
rozšířit o schopnost předpovídat přechod. Na konci této kapitoly byly sepsány
vztahy definující Wray-Agarwalův přechodový model (WA-gamma). Tento
model byl získán z modelu WA2018 právě přidáním rovnice pro intermitenci.

V následující kapitole bylo pojednáno o možnostech numerického řešení
nestlačitelného proudění. Byla zde představena metoda konečných objemů a
způsoby diskretizace konvektivního členu, které byly použity pro simulaci v
této práci. Na závěr kapitoly byl stručně popsán algoritmus SIMPLE, kterým
se řeší rovnice získané diskretizací.

V poslední kapitole byly prezentovány výsledky simulace. Tyto výsledky
byly z větší míry uspokojivé. Bohužel se ale projevila citlivost modelu WA-
gamma na hodnoty intenzity turbulence ve volném proudu. Model tedy nebyl
schopen spolehlivě předpovídat místo přechodu a většinou předpovídal místo
přechodu příliš brzy. Bohužel se nepovedlo získat dostatečné informace o
nastavení okrajových podmínek pro tento model z literatury ani ze soukromé
emailové komunikace s profesorem Agarwalem. Na stránkách NASA [32] bylo
možné dohledat doporučení autorů ohledně nastavování hodnot na vstupu,
nicméně toto doporučení se neosvědčilo ani u základního případu obtékání
desky. V rámci práce byl učiněn pokus o nalezení optimalizační konstanty,
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7. Závěr ........................................
pomocí které by bylo možné upravit hodnotu R oproti doporučení autorů,
tak aby přechod vyšel na správném místě. Ukázalo se však že závislost R
na intenzitě turbulence nebude možné vyjádřit pomocí jedné konstanty a že
tato závislost je složitější. Nicméně pro případ obtékání křídla se díky tomuto
přístupu dosáhlo výsledku, který byl významně správnější, než výsledek
založený pouze na doporučení autorů modelu. Ovšem nelze z toho vyvozovat
žádné obecné závěry.

Jako pokračování této práce by bylo velmi prospěšné, kdyby se odstranila
citlivost modelu na intezitu turbulence na vstupu.
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Seznam značení

Znak Význam

Malá písmena

ui složky vektoru rychlosti [m · s−1]
u složka rychlosti ve směru osy x [m · s−1]
u vektor rychlosti [m · s−1]
uτ třecí rychlost [m · s−1]
u+ bezrozměrná rychlost [1]
y+ bezrozměrná vzdálenost od stěny [1]
qj složky vektory tepelného toku [W · s−1]
p tlak [Pa]
t čas [s]
k turbulentní kinetická energie

Velká písmena

Sij složky tensoru rychlosti deformace [s−1]
Wij složky tensor vířivosti [s−1]
E Celková energie [J · kg−1]
Cf třecí koeficient [1]
Re Reynoldsovo číslo [1]
Rex Reynoldsovo číslo v závislosti na souřadnici x [1]
R pomocná turbulentní veličina ve

Wrayově-Agarwalově modelu [m2 · s−1]
Lt délkové měřítko [m]
TuL turbulentní intenzita [%]

Řecká písmena

ν kinematická vazkost [m2 · s−1]
µ dynamická vazkost [Pa · s]
ρ hustota [kg ·m3]
φ obecný skalár [-]
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Seznam značení.....................................
φφφ obecný vektor [-]
κ von Kármánova konstanta [1]
τij složky tensoru napětí [N ·m2]
τw napětí na stěně [N ·m2]
νt turbuletní vazkost [m2 · s−1]
Θ hybnostní pošinovací tloušťka
λ parametr tlakového gradientu [1]
ε rychlost disipace [m2 · s−3]
ω specifická rychlost disipace [s−1]
δ99% tloušťka mezní vrstvy [m]
γ součinitel intermitence [1]

Zkratky

LES Large Eddy Simulation
SIMPLE Semi-Implicit Method for Pressure-Linked

Equations
CFD Computational Fluid Dynamics
WA WrayAgarwal
SST Shear Stress Transport
NS Navier-Stokes
RANS Reynolds-Avereged Navier-Stokes
DNS Direct Numerical Simulation
LM Langtry-Menter
