# Posudek diplomové práce Bc. Davida Moravce

## Numerická simulace proudění s přechodem do turbulence pomocí jednorovnicového modelu přechodu

Práce je věnována matematickému modelování a numerickému řešení proudění vazké nestlačitelné tekutiny, ve kterém se vyskytuje přechod z laminárního do turbulentního režimu proudění.

Práce je rozdělena do sedmi kapitol včetně úvodu a závěru. Po úvodu jsou ve druhé kapitole uvedeny základní rovnice mechaniky tekutin (Navierovy-Stokesovy rovnice) a dále Navierovy-Stokesovy rovnice popisující stacionární proudění nestlačitelné tekutiny. Druhá kapitola dále obsahuje stručný popis okrajových a počátečních podmínek, které jsou nedílnou součástí matematického modelu. Třetí kapitola je věnována modelování turbulence, které je realizováno pomocí Reynoldsova středování Navierových-Stokesových rovnic (RANS). Soustava středovaných Navierových-Stokesových rovnic je uzavřena pomocí jednorovnicového modelu Wraye a Agarwala. Čtvrtá kapitola obsahuje popis přechodové mezní vrstvy a dále modelování přechodu pomocí transportní rovnice pro koeficient intermitence, která je provázána s modelem turbulence dle Wraye a Agarwala. Pátá kapitola se zabývá numerickým řešením Navierových-Stokesových rovnic pro stacionární proudění nestlačitelné tekutiny pomocí metody konečných objemů. Numerické řešení je realizováno pomocí algoritmu SIMPLE v softwarovém balíku OpenFOAM. V šesté kapitole autor prezentuje vlastní výsledky numerického řešení, které zahrnují rovinné obtékání desky s různou intenzitou turbulence na vstupu a subsonické obtékání profilu křídla NACA 0012. Poslední kapitola obsahuje závěr se zhodnocením celé práce.

K práci nemám žádné podstatné připomínky. Je napsána přehledně a srozumitelně. Malou výtku směřuji k nevhodně použitým zkratkám názvů modelů turbulence na některých místech v textu. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Autor pracoval aktivně a korektně citoval použitou literaturu.

Během testování jednorovnicového modelu turbulence Wraye a Agarwala se ukázalo, že model je významně citlivý na hodnoty vstupní okrajové podmínky. V práci bylo rovněž zjištěno, že doporučené hodnoty vstupní okrajové podmínky dle Wraye a Agarwala neposkytují uspokojivé výsledky (alespoň v autorem řešených případech). Autor tyto skutečnosti v práci dobře zdokumentoval a dále učinil částečně úspěšný pokus o odstranění tohoto problému.

Cíle práce byly splněny, a proto ji navrhuji hodnotit známkou A (výborně).